[image: ]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НОВОЧИГОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 20.09.2023 года № 32
с. Новая Чигла
Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новочигольского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Новочигольского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области от 20.09.2023 № 31 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Новочигольского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области», Совет народных депутатов Новочигольского сельского поселения Таловского муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новочигольского сельского поселения.
2. Установить, что данный Перечень индикаторов риска используется для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

	Глава Новочигольского сельского поселения

С.А. Майгуров

Утвержден
решением Совета народных депутатов Новочигольского сельского поселения
от 20.09.2023 № 32

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Новочигольского сельского поселения

Индикатором риска нарушения обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Параметры объекта контроля – это любые характеристики деятельности контролируемого лица, производственного объекта, результатов деятельности контролируемого лица, необходимые для оценки объекта контроля с точки зрения соблюдения или несоблюдения обязательных требований, или иных требований, являющихся предметом контроля.
Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от параметров объектов контроля – выбираемые показатели, свидетельствующие о состоянии объекта контроля.
Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров.
Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.
Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных требований, установленных настоящим решением.

Индикаторы
риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановой проверки при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Поступление в орган местного самоуправления обращения граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, из средств массовой информации об имеющихся нарушениях (признаков нарушений) обязательных требований контролируемого лица.

2. Не предоставление уведомления от контролируемого лица о принятии мер по обеспечению требований в сфере благоустройства, указанных в ранее направленном предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований.

3. Наличие у органа местного самоуправления информации о факте несанкционированной свалки, расположенной на расстоянии не более 100 м от места осуществления деятельности индивидуального предпринимателя, юридического лица и не заключившими договор на вывоз твердых коммунальных отходов.

4. Наличие у органа местного самоуправления информации о не заключении гражданином договора на выпас сельскохозяйственных животных, внесенных в похозяйственную книгу.

5. Не заключение гражданином, индивидуальным предпринимателем, юридическим лицом договора, определяющего границы прилегающей территории и обязанности по содержанию прилегающей территории.

6. Выявление в ходе выездного обследования наличия на прилегающей территории сорных растений, высота которых составляет более 20 сантиметров от уровня грунта.
[bookmark: _GoBack]

image1.png
[